
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091600063

63

Nº 176, quinta-feira, 16 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

. Utilizar recursos de informática.
Executar outras tarefas de mesma natureza e nível de complexidade associadas ao ambiente organizacional.

. Requisitos de Qualificação para Ingresso:
Diploma devidamente registrado de conclusão de Curso Técnico de Nível Médio profissionalizante ou de Ensino Médio mais Curso Técnico, ambos nas áreas de: Automação Industrial ou

Eletrônica ou Eletroeletrônica ou Instrumentação Industrial ou Mecatrônica, fornecido por instituição reconhecida pelo MEC.
. Em atendimento ao Ofício-Circular nº 26/2019-MP, que prevê que, desde que a formação superior possua abrangência suficiente para abarcar todos os conhecimentos exigíveis para o
cargo, serão admitidos:
Diploma devidamente registrado de conclusão de Graduação em: Engenharia de Controle e Automação ou Engenharia de Automação ou Engenharia Eletrônica ou Engenharia elétrica e

Engenharia Mecatrônica. Curso Superior de Tecnologia em: Automação Industrial ou Eletrônica Industrial.

Em 15 de setembro de 2021
KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

EDITAL
CONCURSO PÚBLICO

RETIFICAÇÃO Nº 5 DO EDITAL Nº 44/2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019 Seção 2, página 01; resolve:

RETIFICAR o edital nº 44 de 27 de julho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União - seção 3, edição 144 no dia 02/08/2021, que rege o Concurso Público de Provas,
destinado à seleção de candidatos para provimento de cargo público da Carreira de
Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal permanente do IFMG, de
acordo com o que se segue:

Onde se lê:
3.1.1. Somente serão admitidas inscrições via Internet, no endereço eletrônico

do IFMG, www.ifmg.edu.br, no período de 09/08/2021 a 15/09/2021, considerando o
horário oficial de Brasília/DF. Após esse período, o sistema travará automaticamente, não
sendo permitidas novas inscrições.

Leia-se:
3.1.1. Somente serão admitidas inscrições via Internet, no endereço eletrônico

do IFMG, www.ifmg.edu.br, no período de 09/08/2021 a 19/09/2021, considerando o
horário oficial de Brasília/DF. Após esse período, o sistema travará automaticamente, não
sendo permitidas novas inscrições.

Onde se lê:
3.5. O pagamento da taxa de inscrição será realizado por meio de GRU Simples

(Guia de Recolhimento da União), gerada após preenchimento da inscrição e o pagamento
somente poderá ser realizado no Banco do Brasil, impreterivelmente, até o dia
16/09/2021, no valor de R$ 90,00 (noventa reais) - nível médio.

Leia-se:
3.5. O pagamento da taxa de inscrição será realizado por meio de GRU Simples

(Guia de Recolhimento da União), gerada após preenchimento da inscrição e o pagamento
somente poderá ser realizado no Banco do Brasil, impreterivelmente, até o dia
20/09/2021, no valor de R$ 90,00 (noventa reais) - nível médio.

Em 15 de setembro de 2021
KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021 - UASG 158122

Nº Processo: 23209002650202191. Objeto: PE 21/2021 UASG 158122 - Implantação do
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de materiais de acondicionamento e
embalagens para o Campus Bambuí. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 16/09/2021 das
08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Professor Mário Werneck, 2590,
Buritis - Ifmg/reitoria, - Belo Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158122-
5-00021-2021. Entrega das Propostas: a partir de 16/09/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/09/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RENATA DE CARVALHO FERREIRA
Membro da Cpl

(SIASGnet - 15/09/2021) 158122-26409-2021NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2021 - UASG 158122

Nº Processo: 23792001204202127. Objeto: Sistema de Registro de Preços para aquisição
de Máquinas e Equipamentos de Natureza Industrial destinados aos Campi do IFMG.. Total
de Itens Licitados: 26. Edital: 16/09/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Rua Itamarati, Nº 140, São Caetano - Betim/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158122-5-00032-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 16/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROSANIA DAS GRACAS SILVA SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 15/09/2021) 158122-26409-2021NE000001
CAMPUS BAMBUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158275 - IFMG/CAMPUS BAMBUI

Número do Contrato: 34/2021.
Nº Processo: 23209.000616/2021-82.
Dispensa. Nº 87/2020. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BAMBUI.
Contratado: 18.616.718/0001-72 - GIOVANNI BRITO DE FARIA. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato nº 34/2021, conforme documentos anexos ao processo sei n°
23209.003284/2021-98.. Vigência: 24/09/2021 a 23/11/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 46.984,64. Data de Assinatura: 09/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2021).
CAMPUS OURO PRETO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158475 -
IFMG/CAMP.OURO PRET

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23213.002149/2018-61.
Pregão. Nº 8/2018. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS OURO
PRETO. Contratado: 03.237.583/0057-11 - COPAGAZ DISTRIBUIDORA DE GAS
S.A. Objeto: prorrogação da vigência do contrato nº 002/2019/OPR, nos termos
previstos inicialmente, conforme documentos anexos ao processo sei n°
23213.001420/2021-46. Vigência: 01/10/2021 a 30/09/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 78.000,00. Data de Assinatura: 24/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158475 - IFMG/CAMP.OURO PRET

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23213.003109/2020-51.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS OURO
PRETO. Contratado: 28.860.160/0001-20 - CONSTRUTORA VIDIGAL LTDA. Objeto: Acréscimo
de valores ao contrato nº 03/2021, conforme documentos anexos ao processo sei nº
23213.001143/2021-71. Vigência: 21/01/2021 a 15/01/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.006.666,99. Data de Assinatura: 13/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2021).

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-09-16, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

1.857.798,15. Leia-se: Valor Total: R$ 1.900.899,07. onde se lê: acréscimo de valores ao
contrato. Valor acrescido r$ 43.093,28. Valor global do contrato após acréscimo r$
1.900.891,43. . Leia-se: acréscimo de valores ao contrato. Valor acrescido r$ 43.093,28.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2021).

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 155645 - IFMG/RIB. NEVES

Número do Contrato: 50/2021.
Nº Processo: 23713.000129/2021-10.
Tomada de Preços. Nº 2/2021. Contratante: IFMG/CAMPUS RIBEIRAO DAS NEVES.
Contratado: 36.886.114/0001-28 - L H ENGENHARIA LTDA. Objeto: Pelo presente termo
aditivo fica alterado o preço do item 01(um), a partir da data 12/07/2021, em decorrência
da oscilação dos preços de mercado demonstrada na planilha de cálculo de reequilíbrio
econômico financeiro, de acordo com o art. 65, ii, "d", da lei nº 8.666/93.. Vigência:
12/07/2021 a 07/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 160.814,12. Data de
Assinatura: 14/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021 - UASG 158121 - IF DO NORTE DE MG

Nº Processo: 23414.001994/2021-58.
Dispensa Nº 11/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 04.043.851/0001-72 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
TECNOLOGI. Objeto: Contratação de serviços de gestão administrativa e financeira para
apoio na execução do projeto "2º concurso cultural de produções artísticas "arte em casa":
como estamos lidando com a pandemia e o que levaremos para o futuro?".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 15/09/2021 a
15/05/2022. Valor Total: R$ 9.500,00. Data de Assinatura: 15/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021 - UASG 158121

Nº Processo: 23395000792202164. Objeto: O objeto da presente licitação é a Aquisição de
Material de Consumo para atender as ações de capacitação de pessoas da comunidade
local do Campus Pirapora, utilizando o critério de MENOR PREÇO POR ITEM, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 85. Edital: 16/09/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Prof. Monteiro Fonseca 216 - Montes Claros, - Montes Claros/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158121-5-00026-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 16/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/09/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WALMEY LEANDRO BARRETO
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/09/2021) 158121-26410-2021NE800004

CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021 - UASG 158378

Nº Processo: 23393002770202159. Objeto: Aquisição de Material de manutenção predial
para o IFNMG - Campus Januária.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 16/09/2021 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Fazenda São Geraldo, S/n - Estrada Januaria Km
06, - Januária/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158378-5-00025-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 16/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 28/09/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WILLIAN CANABRAVA DO AMARAL
Coordenação de Compras

(SIASGnet - 14/09/2021) 158378-26410-2021NE800001

CAMPUS SALINAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 158377

Nº Processo: 23396000784202116. Objeto: Contratação de empresa especializada em
transporte interestadual de veículos automotores ( 02 veículos Pajero, 01 reboque e 5
motos HONDA) em caminhão pesado com carreta tipo cegonha de dois pisos para
transporte, à distância de 1.744 km quilômetros de Fortaleza / CE a Salinas / MG. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 16/09/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Fazenda Varginha, S/n - Rodovia Salinas Km 02 - Zona Rural, - Salinas/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158377-5-00004-2021. Entrega das Propostas: a partir


